
 

      
( CASPERIA – COLLEVECCHIO- MAGLIANO  SABINA 

MONTEBUONO – POGGIO CATINO – ROCCANTICA - SELCI –  ) 
Sede in piazza Giuseppe Garibaldi, n.6 02046 – Magliano Sabina (RI) 

Sede Operativa in Via Loreti Dino, n. 1 02040 Selci (RI) 

                                Tel. 0765.519351 Fax 0765.519854  

 e-mail: unionenovasabina@virgilio.it; PEC: unionenovasabina@pec.it 

                              P.I.V.A.00911270577  
 
 

COPIA 

DELIBERA N° 26 
del  : 09 / 07 / 2019 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL’UNIONE  

OGGETTO : ATTIVAZIONE CONVENZIONE DIPENDENTE COMUNE DI SELCI 
UFFICIO TECNICO. 
 
 
 
 
                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(  )Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari 
 
(  ) Trasmessa Co.Re.Co. in data________ 
__________________________________ 
(  ) Trasmessa al Prefetto in data________ 
 
Il sottoscritto Messo dell’Unione dichiara 
di aver oggi 23/09/2019 pubblicato copia 
del presente verbale all’albo pretorio ove 
rimarrà esposta per 15 g. consecutivi e cioè 
fino al  08/10/2019 
 

Data 23/09/2019 
 

Il Messo 
( F.to Sig.Orietta Scalzi)  

_____________________ 
 

n°  134/2019  Registro   
Pubblicazione 

Attestato di Pubblicazione 
(art. 124 del Tuel ) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario 
dell’Unione  su conforme dichiarazione del 
messo che copia del presente verbale viene 
pubblicata in data 23/09/2019     
All’albo Pretorio ove rimarrà per 15 gg. 
consecutivi . 
Addì  23/09/2019 
 

Il Segretario dell’Unione 
( F.to Dott.ssa Di Trolio Filma) 

                   _____________________________ 
 
 
 

L’anno Duemiladiciannove   addì  Nove del   
mese di Luglio   alle ore 11,24 
nella sede dell’Unione in Selci 
 
 
Eseguito l’appello, risultano:                    P     A 

1- Colamedici Egisto presidente –  Selci        (x)  ( ) 
 
2-Vittori Federico Vice presidente – Collevecchio (x)  ( ) 
 
3- Morgante Fausto Assessore – Montebuono (x) ( ) 
 
4- Ferzi Walter   Assessore  -  P.Catino              ( ) ( x)  
 
5- Cossu Marco Assessore    – Casperia           ( ) (x) 
 
6- Falcetta Giulio Assessore -  MaglianoS. (x) ( ) 
 
7-Sciarra Alberto Assessore – Roccantica  ( ) (x) 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione  
Dott.ssa Di Trolio Filma 
Il Sig.  Egisto Colamedici in qualità di    
Presidente dichiara aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
 
. 
 
 

        UNIONE   DEI   COMUNI 
                “Nova Sabina ” 
 



 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

vista l’allegata proposta di deliberazione recante in calce i pareri favorevoli di cui all’Art. 49 
comma 1° del Tuel; 
Uditi i seguenti interventi : //////////////////////// 
 
 
Con voti favorevoli : unanimi. 
 
 

DELIBERA  
 
Di approvare ad ogni effetto l’allegata proposta di deliberazione N° 26  DEL   09 / 07/ 2019         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
n° 26   del :  09/ 07 / 2019                                                PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
OGGETTO:  ATTIVAZIONE CONVENZIONE DIPENDENTE COMUNE DI 
SELCI UFFICIO TECNICO. 

 
 

 
SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE  

LA GIUNTA DELL’UNIONE “NOVA SABINA” 
PREMESSO 

 
Che in data 11/06/2018, è stato  sottoscritto con la società S.A.PRO.DI.R. Srl  il contratto Rep. n.1, 
di affidamento in concessione del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel territorio dei Comuni 
di Casperia, Montebuono, Poggio Catino, Roccantica e Selci appartenenti all’Unione dei Comuni di 
Nova Sabina; 
 
Considerato che questa Amministrazione intende servirsi, ai sensi e per gli effetti dell’art.14 del  
22/04/2014 l’attività lavorativa del sig. Di Giovenale Fiorello, dipendente di ruolo del Comune di 
Selci, Cat. D, posizione economica D4 –  Istruttore  Tecnico; 
 
Che l’attività lavorativa sarà svolta presso l’Unione dei Comuni “Nova Sabina” sarà prestato 
nell’arco di una  giornata lavorativa; 
 
Che l’orario di lavoro, ripartito in una o due giornate settimanali, non potrà comunque superare il 
massimo di sei ore settimanali; 
 
Che il rapporto di lavoro, previa sottoscrizione di apposita convenzione, decorrerà e avrà durata dal 
09/07/2019 al 31/12/2019; 
 
Che al dipendente sig.  Di Giovenale Fiorello sarà corrisposto il trattamento economico 
corrispondente alla posizione economicaD4 del CCNL  proporzionalmente all’orario di lavoro di 6 ( 
sei ) ore settimanali; 
 
 

P R O P O N E 

 

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2) di attivare la convenzione con il Comune di Selci per l’utilizzo, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
14 del CNEL del 22/04/2004, dell’attività lavorativa del sig. Di Giovenale Fiorello , dipendente a 
tempo indeterminato del Comune di Selci, Cat. D , posizione economica D4. – Istruttore Tecnico -  
presso l’Ufficio di  Tecnico dell’Unione dei Comuni “Nova Sabina”, per sei ore lavorative; 
 
3) di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
4) Di impegnare la somma complessiva di € 3.500,00 + € 1.700,00 (  indennità posizione   e risultato 

all’intervento 10.1  del Bilancio 2019; 

 
5) di incaricare il Responsabile del Servizio competente per l’adozione degli atti successivi, ivi 
compreso l’impegno di spesa conseguente il presente atto; 



 
 
 
 
 

 
 
Sulla proposta di deliberazione : 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  e di correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art.49 comma 1° del Tuel. 
 
 

Il Segretario dell’Unione 
 ( F.to  Dott.ssa Di Trolio Filma  ) 

_______________________ 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
L’ incaricato del Servizio Finanziario 

( F.to Rag. Luciani Antonio) 
______________________ 

 
 

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151, comma 4 del TUEL e 
la relativa registrazione contabile sul competente capitolo di bilancio ai sensi dell’art 183, comma 1 
del T.U.E.L.  con registrazione dell’impegno al n. 217/2019 
 

L’incaricato del Servizio Finanziario 
(  F.to Rag. Luciani Antonio  ) 

 
 

______________________ 
 
 

Con voti favorevoli : unanimi. 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE “NOVA SABINA” 
 
 

DELIBERA 
 
       1)  Di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 

1) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134,comma 4° del T.U.E 

 
 

 
 
 
 
 



 

      
(CASPERIA – COLLEVECCHIO- MAGLIANO SABINA 

MONTEBUONO – POGGIO CATINO – ROCCANTICA - SELCI –  ) 
Sede in piazza Giuseppe Garibaldi, n.6 02046 – Magliano Sabina (RI) 

Sede Operativa in Via Loreti Dino, n. 1 02040 Selci (RI) 

                                Tel. 0765.519351 Fax 0765.519854  

 e-mail: unionenovasabina@virgilio.it; PEC: unionenovasabina@pec.it 

                              P.I.V.A.00911270577  

 

 

 

CONVENZIONE 

TRA L’UNIONE DEI COMUNI NOVA SABINA ED IL COMUNE DI SELCI 

PER L’UTILIZZAZIONE DI PERSONALE DIPENDENTE 

ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. per il personale del comparto Regioni e Autonomie Locali 

sottoscritto il 22.01.2004 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno __________ del mese di _____________, nella sede 

dell’Unione dei Comuni Nova Sabina; . 

Con il presente atto convenzionale, a valere tra le parti ad ogni effetto di legge, 

TRA 

Il L’Unione dei Comuni Nova Sabina, con sede in Via Loreti Dino, 1 rappresentato dal  Vice-

Presidente  Vittori Federico il quale interviene nell’esclusivo interesse di detta Unione che in questo atto 

legittimamente rappresenta, domiciliato per la carica presso la  sede , in esecuzione della deliberazione 

di Giunta  n 26 del 09/07/2019; 

E 

Il Comune di Selci, con sede in   Piazza del Popolo, 1 , C.F.00123780579 rappresentato dal  Sindaco  

Avv. Egisto Colamedici il quale interviene  nell’esclusivo interesse del detto Comune che in questo atto 

legittimamente rappresenta, domiciliato per la carica presso la sede municipale. 

Di seguito entrambi per brevità anche come !Amministrazioni” o “parti”; 

PREMESSO 

− che l’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contiene 

disposizioni che consentono alle Pubbliche amministrazioni di organizzarsi e di gestire in forma 

associata servizi e funzioni, mediante diverse forme di associazionismo (es. le convenzioni); 

        UNIONE   DEI   COMUNI 
                “Nova Sabina ” 
 



− che, inoltre, la flessibilità organizzativa introdotta dal Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

le norme di finanza pubblica hanno ulteriormente contribuito a promuovere fenomeni di natura 

pattizia tra le amministrazioni, per meglio rispondere all’interesse pubblico, prevedendo la 

possibilità per gli Enti Locali di avvalersi di personale di altri Enti, sulla base di convenzioni 

specifiche che ne regolino l’utilizzo e gli oneri finanziari; 

− che, in aggiunta alle sopra indicate ipotesi, l’art. 14 del C.C.N.L. per il comparto Regioni e 

Autonomie Locali, sottoscritto il 22 gennaio 2004, al di là delle citate forme associative di gestione, 

prevede, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 

economica gestione delle risorse, la possibilità, per gli Enti Locali, di utilizzare, con il consenso dei 

lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti, cui si applica il medesimo C.C.N.L., per i 

periodi di tempo predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante 

convenzioni e previo assenso dell’Ente di appartenenza; 

− che, con deliberazione di Giunta Comunale n. …. del …………. il Comune di Selci, in 

applicazione della sopra citata normativa contrattuale, ha stabilito di stipulare apposita 

Convenzione con l’Unione dei Comuni Nova Sabina per l’utilizzo parziale presso quest’ultimo, ex 

art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004, di risorse umane in forza presso il Comune di Selci, nella 

persona del Sig. Di Giovenale Fiorello, Istruttore  Tecnico cat. D4  previo consenso del lavoratore, 

ed approvato il relativo schema di convenzione, autorizzando il Sindaco Avv. Egisto Colamedici, a 

sottoscrivere in nome e per conto del Comune di Selci la presente Convenzione; 

− che, quanto sopra è stato determinato in accoglimento della richiesta in tal senso, avanzata dalla 

Unione dei Comuni Nova Sabina , in considerazione delle esigenze del servizio, nell’ottica le nella 

prospettiva di un miglioramento del servizio economico-finanziario, presso il quale il dipendente 

sarà destinato; 

− che con Deliberazione della giunta  n 26 del 09/07/2019  l’Unione dei Comuni Nova Sabina, a sua 

volta, ha determinato di stipulare la presente convenzione con il Comune di Selci per l’utilizzo 

parziale, ex art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004, di suo personale, nella persona del sig. Di 

Giovenale Fiorello, approvando il relativo schema di convenzione ed autorizzando il Presidente 

Avv. Egisto Colamedici, alla stipula della presente Convenzione in nome e per conto dell’Unione 

dei Comuni Nova Sabina; 

Tutto ciò premesso, le parti, di comune accordo, 

CONVENGONO e DICHIARANO 

quanto segue: 

Art. 1 

Oggetto, Finalità e Profili Generali di Riferimento 

La presente convenzione ha per oggetto e disciplina l’ utilizzo parziale del Sig. Di Giovenale Fiorello, 

istruttore Tecnico del Comune di Selci da parte dell’ Unione dei Comuni Nova Sabina ,   

 per n. 6 ore settimanali  nell’ambito delle n° 36 ore, dal  09/07/2019 al 31/12/2019;  



 

Il presente documento è finalizzato a soddisfare le esigenze dell’ Unione dei Comuni Nova Sabina, per 

la migliore realizzazione dei servizi istituzionali, nonché a conseguire una economica gestione delle 

risorse. 

Al personale utilizzato in base alla presente Convenzione si applica il complesso di disposizioni 

derivanti dai vigenti contratti collettivi di comparto, in particolare quelle contenute nell’art. 14 del 

C.C.N.L. del Comparto Regioni – Autonomie locali sottoscritto il 22 gennaio 2004 e s.m.e.i.. 

In virtù della presente Convenzione, non identificabile con la tipologia di cui all’art. 30 del D. Lgs. N. 

267/2000, il Comune di Selci acconsente all’utilizzazione parziale del Sig. Di Giovenale Fiorello, per 

l’espletamento di identiche mansioni presso l’Unione dei Comuni Nova Sabina. 

L’utilizzo di detto personale distaccato in base alla presente convenzione avviene comunque sulla base 

di formale espressione di consenso, antecedente all’inizio del periodo di utilizzo, da parte del lavoratore 

interessato, il quale ha in effetti già manifestato il proprio assenso. 

Art. 2 

Durata della Convenzione 

La presente Convenzione ha durata dal 09/07/2019 e fino al 31/12/2019 per complessivi mesi sei. 

Ciascun Ente potrà, in qualsiasi momento, recedere dal rapporto convenzionale ed il recesso avrà 

decorrenza dal giorno successivo alla notifica del provvedimento di recesso. 

E’ sempre ammessa rinuncia da parte del dipendente interessato. 

Art. 3 

Tempi di utilizzo del Personale 

La prestazione di lavoro del dipendente interessato presso l’ Unione dei Comuni Nova Sabina è pari a 

n. 6 ore settimanali, da effettuarsi come da calendario stabilito tra le parti, nell’ambito dell’orario 

d’obbligo settimanale contrattuale, e dell’ orario aggiuntivo sopra evidenziato,  fatte salve in ogni caso le 

prioritarie esigenze dell’Ente di appartenenza. 

Calendario: 

Lunedì   :  tot. n° 6 ore 

L’ Unione dei Comuni Nova Sabina potrà organizzare la prestazioni del personale utilizzato, 

nell’ambito del tempo di lavoro d’obbligo complessivamente determinato, con riferimento alle proprie 

esigenze funzionali ed organizzative. 

Al dipendente si applicano, comunque, fermo restando quanto sopra, le soluzioni di flessibilità 

dell’orario di lavoro previste dalla vigente normativa contrattuale, al fine di ottimizzarne l’impiego. 

Al fine di rendere il servizio in modo ottimale in rapporto alle diverse esigenze che dovessero 

prospettarsi e, come già più volte sottolineato, nel rispetto delle priorità dell’Ente di appartenenza, il 

personale utilizzato, ferma restando la ripartizione delle presenze settimanali, potrà organizzare la 

propria attività in modo diverso da sopra quanto stabilito, informandone gli Enti. 

Art. 4 



Gestione del personale utilizzato 

La titolarità del rapporto di lavoro rimane al Comune di Selci, cui compete la gestione degli istituti 

connessi con il servizio. 

 

 

 

Art. 5 

Oneri finanziari e Riparto 

Il Comune di Selci in qualità di titolare del rapporto di lavoro si accolla l’onere finanziario relativo al 

dipendente in oggetto per tutte le competenze spettanti e dei relativi oneri contributivi: 

L’ Unione dei Comuni Nova Sabina rimborserà al Comune di Selci la somma di € 3.500,00. 

(tremilacinquecentoeuro.), dal 09/07/2019 al 31/12/2019 oltre € 1.333,00 quale indennità di posizione 

da corrispondersi in rate mensili ; 

L’Ente utilizzatore,  comunicherà al Comune di Selci, eventuali periodi di interruzione del servizio, 

precedentemente concordati, al fine di quantificare il minore importo a carico da rimborsare. 

Corrisponderà, invece, direttamente al predetto interessato quanto dovutogli a titolo di rimborso delle 

spese sostenute e di eventuali altri compensi erogati per particolari prestazioni che possono essere 

affidate dall’ente utilizzatore, nel rispetto della normativa vigente. 

Art. 6 

Revisioni e Possibili Estensioni Temporali della Convenzione 

Le Amministrazioni possono procedere alla revisione complessiva dei contenuti, e dei profili esecutivi 

della presente Convenzione in prossimità della sua scadenza, al fine di valutare: 

a) il possibile rinnovo, compatibilmente con le esigenze dell’Ente di appartenenza del personale,  ai 

medesimi patti e per la stessa durata; 

b) una complessiva riformulazione da parte degli organi competenti delle Amministrazioni stesse. 

La presente Convenzione può essere prorogata, sempre compatibilmente con quanto sopra, al fine di 

consentire alle Amministrazioni l’adeguata valutazione delle soluzioni esperibili per la gestione delle 

risorse umane. 

Art. 7 

Ferie e Malattia 

Le ferie e gli altri congedi sono concessi direttamente ed autonomamente dall’amministrazione di 

appartenenza, sarà cura del dipendente informarne l’Unione dei Comuni Nova Sabina. 

In caso di malattia il dipendente effettuerà le previste comunicazioni con le modalità indicate dalla 

vigente normativa al comune di appartenenza e, ove necessario rispetto all’articolazione dell’orario di 

lavoro, anche all’Unione dei Comuni Nova Sabina . 

 

 



 

Art. 8 

Risoluzione della Convenzione 

La presente Convenzione si intende risolta alla sua naturale scadenza. Sarà altresì risolta qualora si 

presenti uno dei seguenti casi: 

a) cessazione del rapporto di lavoro con l’Ente titolare del rapporto di lavoro; 

b) per risoluzione consensuale della convenzione da parte degli enti convenzionati; 

c) per recesso unilaterale da parte di uno degli enti convenzionati; 

d) quando l’Unione dei Comuni Nova Sabina utilizzi il dipendente contravvenendo alle disposizioni 

specifiche in essa contenute o comunque in modo difforme da quanto con la stessa regolamentato; 

e) quando il Comune di Selci contravvenga ai propri impegni, particolarmente impedendo al 

dipendente di operare effettivamente presso l’Unione dei Comuni Nova Sabina, o comunque 

ostacolandone senza fondate ragioni l’attività presso l’Ente utilizzatore; 

f) quando L’Unione dei Comuni Nova Sabina non ottemperi, ad intervenuta diffida, agli obblighi 

finanziari previsti; 

Art. 9 

Modalità di risoluzione delle controversie 

Tutte le controversie che dovessero insorgere fra le Amministrazioni in relazione all’esecuzione della 

presente Convenzione dovranno essere risolte con bonaria composizione. 

Qualora non si raggiunga un accordo, si procederà a risoluzione della Convenzione. 

Art. 10 

Disposizioni generali e finali 

Per quanto non previsto dalla presente Convenzione, si fa riferimento alla normativa legislativa, 

regolamentare e contrattuale in materia di personale degli Enti Locali.   

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Data ______________________ 

 

Per l’ Unione dei comuni Nova Sabina    Per il Comune di Selci 

 

_________________________________   ___________________________ 

 
 

 
 
 
 
                                                      



 
 
 
Il presente verbale viene confermato, letto e sottoscritto 
 
      Il  Presidente                                                                               Il Segretario dell’Unione 
(   F.to Avv. Egisto Colamedici   )                              ( F.to  Dott.ssa Di Trolio Filma)                           
_____________________                                                         _________________________ 
 
                                                      
 
 
 
 
 
Al Settore : 
 
      Amministrativo Affari Generali                                    x        Polizia 
 
     Ragioneria - Economato Tributi                                           Cultura - Turismo Servizi Sociali 
 
  x     Assetto ed Uso del Territorio                                                                               
 
 
lì   23/09/2019                                                                                  Il Segretario dell’Unione 
                                                                                                    ( F.to  Dott.ssa Di Trolio Filma)      
 
                                                                                                       ________________________    
 
 
 
 
 
 
 

E’  COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
Selci  23/09/2019 

 
Il Segretario dell’Unione 

 
( F.to Dott.ssa Di Trolio Filma)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


